III. Καὶ ὁ Πέτρος ἔφη· Ἀποκρινοῦμαι εἰς ὃ θέλεις περὶ τοῦ· Οὐδέεις ἔγνω τὸν Πατέρα, εἰ μὴ ὁ υἱός, οὐδὲ τὸν υἱὸν τις οἶδεν, εἰ μὴ ὁ Πατήρ, καὶ εἰς ἃν βούληται ὁ υἱὸς ἀποκαλύψαι <sup>74</sup>. Πρῶτον μὲν θαυμάζω, πῶς, τοῦ λόγου τούτου μυρίας <sup>75</sup> ἔχοντος ἐκδοχὰς, οὐ τὸ ἐπικινδυνότερον ἐξελέξω μέρος, πρὸς ἐγνωσάν τοῦ Δημιουργοῦ καὶ τῶν ὑπ' αὐτοῦ πάντων φησὶς εἰρησθαι τὸν λόγον. Πρῶτον μὲν γὰρ δύναται ὁ υἱὸς εἰρησθαι πρὸς πάντας Ἰουδαίους, τοὺς πατέρα κηρύσσοντας εἶναι Χριστοῦ τὸν <sup>76</sup> Δαβὶδ, καὶ αὐτὸν δὲ ἄν Χριστὸν υἱὸν ὄντα, καὶ υἱὸν Θεοῦ μὴ ἐγνωκέναι <sup>77</sup>. καὶ καὶ αἰκίως εἴρηται· Οὐδέεις ἔγνω τὸν Πατέρα, καὶ ἀντὶ τοῦ Θεοῦ τὸν Δαβὶδ πάντες ἔλεγον, τὸ δὲ ἐπιλέγοντα εἰπεῖν, ὡς οὐδὲ τὸν υἱὸν τις οἶδεν, ἐπεὶ εἶπεν υἱὸν ὄντα οὐκ ἔδεισαν <sup>78</sup>, καὶ τὸ εἰπεῖν, οἷς ἄν βούληται ὁ υἱὸς ἀποκαλύψαι, ὀρθῶς εἴρηται· ὁ γὰρ εἰς ἀρχῆς ὢν υἱὸς μόνος ὤρισθη, Ἵνα οἷς βούληται εἰ ἀποκαλύψῃ. Καὶ οὐτως δύναται Ἀδάμ ὁ πρωτόπλαστος αὐτὸν μὴ ἀγνοεῖν, οὐδὲ Ἐνώχ ὁ εὐερετῆσας μὴ

A *amplius profitearis, te illius doctrinam cognoscere. Et Simon: Ejus doctrinam non profiteor me credere, at de iis, in quæ casu incidit, edissero tibi. Tum Petrus: Ne dem tibi prætextum ad fugam, quæstionem tecum habebō sicut vis. Verumtamen omnes testor, quod neque illum, quem nunc dixisti, sermonem credas. Novi namque tuam sententiam. Et ne me arbitreris falsum dicere, significabo tibi tua, ut scias te cum sciente discipulare.*

XII. Nos, o Simon, ex magna virtute, quæ et domina vocatur, non dicimus missos fuisse duos angelos, unum quidem ad creandum mundum, alium vero ad ferendam legem, neque quod uterque veniens eorum, quæ fecit, se supremum auctorem prædicaverit, neque quod stans sit staturus ut adversarius. Audi quo modo hac etiam in re incredulus sis. Virtus, quam in arcanis ais esse, ignorantie plena est. Nam ingratum animum ab ipsa missorum angelorum non præcivit. Ac Simon, Petro hæc dicente, vehementer iratus loquentem interrupit dixitque: Quid blateras, temerarie omniumque protervissime, et coram populo docili temere patefacis arcana? Et Petrus: Cur invides astantibus auditoribus hoc beneficium? Simon: Non igitur confiteris, hujusmodi agnitionem beneficium esse? Petrus: Fateor. Nam mendacium cognitum eo beneficio efficit, ut in illud per ignorantiam non incidamus. Simon: Videris mihi non posse respondere ad ea quæ tibi proposui. Aio autem, quod et Magister tuus quemdam dicit esse in arcanis Patrem.

XIII. Et Petrus dixit: Respondebo ad id quod vis, de illo: *Nemo novit Patrem, nisi Filius, neque Filius quis novit, nisi Pater, et quibus voluerit Filius revelare.* Primo quidem miror, qua ratione, cum hoc dictum innumeros habeat sensus, tu periculosiorem elegeris partem, aiens prolatum fuisse in ignorantiam Creatoris omniumque sub eo positorum. Enimvero primum potest testimonium dictum esse in omnes Judæos, qui patrem Christi putabant Davidem esse, atque Christum ejus filium, quique Filium Dei non cognoverant. Quare apte dictum est: *Nemo novit Patrem, quia pro Deo omnes Davidem aiebant: et quod subjungit, sicut nec Filium quis novit, dictum est, quia eum Filium esse nesciverunt, et quod ait: Quibus voluerit Filius revelare, recte habet, qui enim ab initio est Filius, solus destinatus est, ut quibus caput revelet.* Et sic non potest Adamus, primus creatus homo, illum ignorasse, neque Enoch, qui placuit, nescuisse, nec Noe,

VARIE LECTIONES.

<sup>66</sup> Vbb. καὶ ὁ Σίμων om. O. <sup>67</sup> ἐπιτετευχθέντα C, ἐπιτετευχμένα S. <sup>68</sup> οἶδεν O. <sup>69</sup> ἔδης O. <sup>70</sup> αὐτῶν scripsi ex conject., ut sequentia stare possint, εἰαυτὸν C. O. Tum add. ὡς ante αὐτὸς c. O. Lectionem utriusque Hom. cod. ὢν αὐθέντης αὐτὸν S frustra mutavit in ὡς αὐθέντην αὐτὸς. <sup>71</sup> Vbb. οὐδ' ἐπ' ὄχλ., x. τ. λ. absque distinctione in ms. Id est: *Neque stans, alteri oppositus et adversarius, staturus est.* Quem sensum ut potui expiscatus sum, partim ex orationis serie, partim ex aliis horum apocryphorum locis, hom. II, 22, 24; III, 2; XVIII, 1. *Epit. c. 25. Recogn., II, 7; III, 47. C.* Mihi quidem, coll. præsertim loco hom. II, 22, nostra sic videntur esse restituenda: οὐδ' ὅτι (vel etiam ὅτι σὺ coll. hom. XVIII, 7) ὁ ἐπ' ὄχλ. στησόμενος ἀεὶ καὶ μὴ κεισόμενος (vel πεσοόμενος). S. Co lex Ott. confirmat lectionem a C exhibitam. <sup>72</sup> ἀμαθῶς C. <sup>73</sup> οὐκ οὖν C. <sup>74</sup> δὴ S, δὲ C, O. <sup>75</sup> ἀποκαλύψαι O c. D, ἀποκαλύψει C. <sup>76</sup> μυρίας ὁ. <sup>77</sup> τὸν O et in marg. C, τοῦ in textu. <sup>78</sup> Leg. ἐγνωκόςας. Idem proposuit Schliemannus, *Clem.*, p. 200, 5-9 S. <sup>79</sup> ἔδεισαν O, qui tum scribit βούληται.

justus, non agnovisse, nec Abrahamus, amicus, non intellexisse, nec Isaacus non percepisse, neque Jacobus, qui luctatus est, non credidisse, denique non potest fieri, quin cunctis in populo dignis ille fuerit revelatus.

XIV. Sin vero, sicut ais, Deus nunc revelandus est cunctis, ut cognoscatur, per Jesum, quo modo non iniquissimam dicis, illos quidem non cognovisse, qui mundi fuerunt septem columnina, quique justissimo Deo accepti esse potuerunt, et vero nunc tot impios ex gentibus omnino cognoscere? Illi, cunctis hominibus præstantiores, digni habiti non sunt qui cognoscerent? Et quo modo id bonum est, quod non est justum? nisi si eum bonum appellare volueris, non qui juste operantes beneficiis afficit, sed qui amat iniquos, quamvis non credant, adeo, ut iis et abscondita revelet, quæ justis noluerit revelare. Nam hujusmodi res nec bono, nec justo competit, sed piorum osori. Num tu, Simon, es Stans, qui ista sic nondum dicta proferre audes?

XV. Et Simon super eo indignatus ait: Tuum Magistrum reprehende, dicentem: *Confiteor tibi, Domine cæli et terræ, quia quæ erant occulta sapientibus, revelasti ea parvulis lactentibus*. Ac Petrus: Sic quidem, inquit, non prolata sunt ea verba; dicam tamen prius, quasi ita prolatum sit, ut tibi visum fuit. Dominus noster, tametsi dixisset: *Quæ erant occulta sapientibus, ea parvulis revelavit Pater*, neque sic alium Deum et Patrem præter mundi Creatorem credelatur significare. Possunt enim ipsius Creatoris arcana esse, quæ significat, cum eam Isaias dicat: *Aperiam os meum in parabolis, et eructabo abscondita a constitutione mundi*. Prophetam igitur confiteris, qui occulta non ignorabat, quæ Jesus a sapientibus abscondita esse affirmat, revelata vero parvulis? Quo pacto autem Creator ignoravit, cum propheta ipsius Isaias non ignoraverit? Porro Jesus noster revera non dixit: *Quæ erant abscondita*, sed, ut videtur, asperius locutus est, dixit enim: *Abscondisti hæc a sapientibus, et revelasti ea parvulis lactentibus*. Dicit: *abscondisti*, quasi aliquando ea cognita fuerint illis. Nam apud eos reposita erat clavis regni cælorum, hoc est, arcanorum notitia.